
 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Web www.comune.nureci.or.it  

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N° 67/2017 

 
 

OGGETTO: Bando Regionale inerente il POR FERS SARDEGNA 2014/2020 Asse prioritario IV "Energia sostenibile e 
qualità della vita" Azioni 4.1.1 e 4.3.1 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI 
PUBBLICI E DI REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE NELLA REGIONE 
SARDEGNA – APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE. 

 
 

L’anno duemila DICIASSETTE il giorno TRENTA del mese di NOVEMBRE alle ore 20.00, in Nureci e nella Casa Comunale. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
convocata nei modi e forme di legge, si è riunita con l’intervento dei signori: 

 

PRESIDENTE P A 

Concas Sandrino – Sindaco X  

 

ASSESSORI P A 

Zucca Stefano, Vice Sindaco  X  

Zucca Fabio X  

Musu Sandrina X  

 
e con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Daniele Fusco. 

Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto. 

 
 

http://www.comune.nureci.or.it/


 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Web www.comune.nureci.or.it  

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale di Nureci procedere all’esecuzione dei lavori di 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI EDIFICI COMUNALI, mediante l’ottenimento di apposito 
finanziamento a valere sul Bando Regionale inerente il POR FERS SARDEGNA 2014/2020 Asse prioritario IV "Energia 
sostenibile e qualità della vita" Azioni 4.1.1 e 4.3.1 - INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO NEGLI EDIFICI 
PUBBLICI E DI REALIZZAZIONE DI MICRO RETI NELLE STRUTTURE PUBBLICHE NELLA REGIONE SARDEGNA; 

CONSIDERATO che, il bando prevede la possibilità di presentare entro il giorno 4 dicembre le proposte progettuali per 
l’accesso alla procedura di finanziamento; 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale di Nureci ha incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale di procedere alla 
predisposizione di apposita progettazione inerente l’esecuzione dei lavori di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI 
LOCALI DEL MUNICIPIO E REALIZZAZIONE DI UNA MICRO RETE TRA GLI EDIFICI; 

CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 32 del 24/04/2012 si conferivano al Geom. Renzo Ponti, ai sensi 
dell’art. 7 del D.Lgs. 207/2010, le funzioni di Responsabile del Unico del Procedimento dei lavori pubblici; 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 07/03/2017, esecutiva, con la quale venivano assegnate 
agli uffici le risorse finanziarie previste nel Bilancio 2017; 

VISTO il progetto preliminare, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per la realizzazione dei lavori in oggetto, nel 
quale è prevista in via definitiva una spesa complessiva di € 498.805,04 così suddivisa: 

Voci di spesa Spese Ammissibili 
 (a) 
A. Lavori e forniture  €      365.000,00  
F. Oneri per la sicurezza  €        10.000,00  
Totale Lavori e Sicurezza  €      375.000,00  
B. Diagnosi Energetica  €          2.000,00  
C. attestazione di prestazione energetica pre-intervento  €              400,00  
D. attestazione di prestazione energetica post-intervento  €              400,00  
E. Spese tecniche (max 15% dell’importo lavori e sicurezza)  €        48.000,00  
G. Accantonamento per imprevisti (max 10% dell’importo lavori e sicurezza)  €        18.750,00  
H. Contributo ex Autorità Vigilanza Contratti Pubblici e altri tributi connessi con intervento 
(eventuale) 

 €              225,00  

I. Spese per commissione giudicatrice (eventuale)  €          1.000,00  
L. Altri costi (da specificare)   
Totale altre spese  €        70.775,00  
TOTALE IMPONIBILE  €      445.775,00  
IVA Lavori e Sicurezza (A+F)  €        37.500,00  
IVA su spese tecniche (E)  €        12.902,40  
IVA sulle altre voci (B+ C+D+G)  €          2.627,64  
TOTALE PROPOSTA  €      498.805,04  
VISTO che il succitato progetto preliminare si compone dei seguenti elaborati: 

a) Relazioni illustrative e tecniche; 

b) Schemi grafici del progetto preliminare; 

c) Calcolo sommario della spesa; 

d) Prime indicazioni sulla sicurezza 

DATO ATTO inoltre che l'importo del progetto previsto in Euro 498.805,04, sarà inserito nel bilancio solamente se 
finanziato dalla RAS; 

VISTA la relazione in data 20/11/2017, dalla quale emerge l'avvenuta validazione del progetto in questione, quindi 
l'accertata conformità del medesimo con le disposizioni vigenti ed i criteri progettuali definiti; 

ATTESA pertanto l'opportunità di procedere all'approvazione del progetto preliminare allegato; 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

http://www.comune.nureci.or.it/


 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Web www.comune.nureci.or.it  

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla proposta della presente deliberazione da parte del responsabile del servizio 
interessato, in applicazione dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 207/2010; 

Con voti unanimi espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1)- di approvare il progetto preliminare di EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEI LOCALI DEL MUNICIPIO E 
REALIZZAZIONE DI UNA MICRO RETE TRA GLI EDIFICI, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, e che comporta una spesa 
complessiva di €. 498.805,04, ripartita così come indicato in narrativa; 

2)- di dare atto che gli elaborati progettuali dei lavori in oggetto, se pur non materialmente allegati, costituiscono 
parte integrante del presente atto e trovansi depositati presso l’Ufficio Tecnico; 

3)- Constatata l’urgenza di procedere all’inizio dell’attività, con separata ed unanime votazione, delibera inoltre di 
rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, della D. Lgs. n° 267/2000. 

 

 

D.Lgs. 18.08.2000,0 n. 267, art. 49 

Si esprime parere  

Favorevole 

In ordine alla regolarità tecnica 

D.Lgs. 18.08.2000,0 n. 267, art. 49 

Si esprime parere  

Favorevole 

In ordine alla regolarità contabile 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Renzo Ponti 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Peppina Gallistru 

 

 

http://www.comune.nureci.or.it/


 
 

Comune di Nureci (OR) – Via Ungheria, 31 – 09080 – Tel. 0783 96.600 Fax 0783 96.646 
Web www.comune.nureci.or.it  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

Concas Sandrino Dott. Daniele Fusco 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo on line del sito del Comune in giorno ___________ e 
vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al __________. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Daniele Fusco 

 

 

 

COPIA 

Il presente atto per uso amministrativo in copia conforme all’originale. 

Il Funzionario Incaricato 

__________________________ 

Nureci, _______________ 

 

http://www.comune.nureci.or.it/

